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1 ÚVOD

Viktoriánská éra se stala jednou z nejvýznamnějších období v dějinách Velké Británie.

Během epochy, která byla pojmenována po královně Viktorii, zaznamenala monarchie

výrazné průmyslové, kulturní, ale i sociální změny. Viktoriánská éra byla taktéž

charakteristická takzvanou viktoriánskou morálkou. Tento soubor pravidel „slušného

chování“ byl již současníky podrobován nemilosrdné kritice. Jeden z nejvýraznějších

protestů v uměleckém prostředí vyjadřoval irský umělec Oscar Wilde, který

konfrontoval aristokracii pomocí svých děl, myšlenek i způsobem života. Jedním z jeho

témat byla kritika pokrytecké společnosti, která veřejně schvalovala morální zásady,

avšak mnohdy činila opak.

Cílem této bakalářské práce je analýza Wildeova života a díla v kontextu

viktoriánské éry. Postihnout důležité momenty britských sociálních a kulturních dějin

19. století, s důrazem na jeho druhou polovinu, dále zasadit do uvedeného kontextu

životní cestu umělce Oscara Wildea, včetně popsání kontroverze, kterou budil ve

společnosti. Zvláštní pozornost je pak věnována analýze Wildeových literárních děl,

přičemž práce si klade za cíl vystihnout znaky Wildeovy kritiky a popsat její následné

přijetí či nepřijetí viktoriánskou společností.

Bakalářská práce je rozdělena do tří základních částí (kapitoly dva až čtyři).

První z nich je členěna do dvou podkapitol, přičemž první podkapitola se zabývá

vývojem Velké Británie v 19. století s důrazem na sociální změny, které společnost

zasáhly různou měrou. Podkapitola rovněž nastiňuje základní principy viktoriánské

morálky. Druhá podkapitola se věnuje britskému literárnímu prostředí 19. století, včetně

krátkého pohledu na fenomén dandysmu, tedy na životní styl, který spočíval ve

specifické formě mluvy, netradičnímu oblékání či zájmu o intelektuální a umělecká

témata. Dandysmus ovlivnil Wildea nejen z pohledu sebe samého, ale taktéž při

prezentování některých osob ve svých dílech. Dandysmus se projevil například u lorda

Henryho v románu Obraz Doriana Graye nebo u lorda Goringa v divadelní hře Ideální

manžel. Následující kapitola popisuje život a dílo umělce Oscara Wildea. Bakalářská

práce se v této části zabývá rovněž možnými vlivy, které Wildea inspirovaly při psaní

jeho literárních děl. Nemalá část této kapitoly je věnována vztahu mezi Oscarem

Wildeem a lordem Alfredem Douglasem. Tato homosexuální známost provokovala otce

lorda Alfreda, markýze z Queensberry, který Wildea zažaloval za trestní čin hrubé

neslušnosti proti dobrým mravům. Při soudním přelíčení došlo k neobvyklé reakci
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společnosti, která i přes původní obdiv k Oscaru Wildeovi, změnila názor a přiklonila se

na stranu markýze z Queensberry. Předkládaná práce se pokusila odpovědět na otázku –

proč k takové změně názoru došlo a jakým způsobem se projevila.

Poslední kapitola analyzuje Wildeovu tvorbu. Podkapitoly jsou rozděleny na

autorkou vybraná díla, přičemž každá podkapitola obsahuje popis děje, příklady

Wildeovy kritiky společnosti a následné přijetí či nepřijetí viktoriánskou společností.

Pro potřeby předkládané bakalářské práce byla vybrána díla: Obraz Doriana Graye

(The Picture of Dorian Gray), Vějíř lady Windermerové (Lady Windermere’s Fan),

Bezvýznamná žena (A Woman of No Importance), Ideální manžel (An Ideal Husband),

Jak je důležité míti Filipa (Importance of Being Earnest) a spis De Profundis. Wildeova

díla byla autorkou zvolena dle rozdílnosti žánrů, aby bylo možné zanalyzovat jednotlivé

prvky kritiky obsažené v románu, divadelních hrách a ve spisu De Profundis, který byl

původně adresován lordu Alfredovi. Práce si v této kapitole klade za cíl odpovědět na

otázku – jakým způsobem Wilde provokoval tehdejší strnulou a pokryteckou společnost

a proč i přes jeho výtky byla jeho díla tak oblíbená.

Předkládaná práce je založena na studiu odborné literatury v českém i anglickém

jazyce. Důležitým zdrojem informací k sociálním změnám Velké Británie 19. století

byla edice Dějiny Británie historika Kennetha Owena Morgana a kolektivu dalších

autorů.1 Za nejpřínosnější část této publikace autorka považuje devátou kapitolu Věk

liberalismu od historika Colina Matthewa, který se v této kapitole zaměřil na jednotlivé

faktory, které různou měrou ovlivnily celou společnost. Při studiu vývoje britské

literatury 19. století autorka práce použila informace především od českého profesora

literatury Karla Miličky.2 Autor ve své publikaci Od realismu po modernu zasadil vývoj

literatury do politického a historického kontextu, a čtenář si tak mohl vytvořit ucelený

pohled na rychle se měnící literární styly především druhé poloviny 19. století. Autorce

byla taktéž nápomocná publikace od jazykovědce Jaroslava Albrechta3 či emeritního

profesora literatury Zdeňka Stříbrného, který na toto téma zpracoval dva rozsáhlé

svazky pod názvem Dějiny anglické literatury 1 a 2.4

1 MORGAN, Kenneth Owen a kol., Dějiny Británie, Praha 1999.
2 MILIČKA, Karel, Od realismu po modernu, Praha 2002.
3 ALBRECHT, Jaroslav, Přehledné dějiny anglické literatury, Třebechovice pod Orebem 1947.

4 STŘÍBRNÝ, Zdeněk, Dějiny anglické literatury (1), Praha 1987. STŘÍBRNÝ, Zdeněk, Dějiny anglické

literatury (2), Praha 1987.
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Stěžejním dílem při analýze Wildeova života byla publikace literárního kritika a

historika Richarda Ellmanna.5 Autor se zde zabývá podrobným náhledem na Wildeův

život i tvorbu, přičemž autorka bakalářské práce považuje za velký klad knihy fakt, že

autor čtenáři předložil taktéž Wildeovy dopisy, fotografie, či úryvky z Wildeových děl,

které Richard Ellmann následně vysvětlil v kontextu Wildeova života. Velice podnětná

byla i část publikace pojednávající o soudním procesu, který Richard Ellmann rozebral

do detailu, včetně přepisu průběhu líčení ze soudní síně. Autorka bakalářské práce se

zároveň pokusila kapitolu o Wildeově životě doplňovat studiem dalších Wildeových

životopisů, přičemž za zmínku stojí publikace advokáta a politika Montgomery Hydea,6

který měl možnost setkat se s mnoha lidmi, kteří byli Wildeovi blízcí, včetně jeho syna

Vyvyana Hollanda, lorda Alfreda Douglase či Roberta Rosse. Hydeův životopis tak

čtenáři předložil i osobní zážitky jmenovaných a uváděl je do kontextu druhé poloviny

19. století. Hyde byl taktéž hlasitým zastáncem dekriminalizace homosexuality, a tak

nemalou část Wildeova životopisu věnoval právě této problematice. Za zmínku taktéž

stojí publikace sběratele Wildeova dopisů Ruperta Harta-Davise,7 který Wildeovu

korespondenci rozdělil dle míst Wildeova pobytu.

Poslední kapitola bakalářské práce, která se věnuje rozboru a kritice Wildeových

děl, byla čerpána především z publikací vydaných přímo Oscarem Wildeem: Obraz

Doriana Graye (The Picture of Dorian Gray), Vějíř lady Windermerové (Lady

Windermere’s Fan), Bezvýznamná žena (A Woman of No Importance), Ideální manžel

(An Ideal Husband), Jak je důležité míti Filipa (Importance of Being Earnest) a De

Profundis. Při studiu rozboru Wildeovy kritiky společnosti byly autorce nápomocné

odborné články a publikace. Za zmínku stojí články autorky Chelsea Kiddové8 a

Patricka Duggana,9 či kapitola Defacing Oscar Wilde anglického profesora angličtiny

Olivera Bucktona10 v knize Secret Selves. Confession and Same-Sex Desire in Victorian

Autobiography. Autor se v této kapitole zabýval Wildeovou homosexualitou, kterou

5 ELLMANN, Richard, Oscar Wilde, New York 1988.
6 HYDE, Montgomery, Oscar Wilde, New York 1975.
7 HART-DAVIS, Rupert, The letters of Oscar Wilde, Londýn 1962.
8 KIDD, Chelsea E., The Uselessnes of Art: Critique and Contradiction in The Picture of Dorian Gray.
In: Papers and Publications: Interdisciplinary Journal of Undergraduate Research 6, 2017, 16, s. 83–88

[online]. Dostupné z:


[…]


v Národním divadle Brno, Moravském divadle v Olomouci, ale i v menších divadlech,

jako je například ostravské divadlo Mír.221 Kniha Obraz Doriana Graye se dočkala

několika zfilmovaných verzí a režiséři se zaměřili nejen na Wildeovu tvorbu, ale také na

jeho život. Nejnovějším počinem je film Šťastný princ (The Happy Prince), který

zobrazuje Wildeovy poslední tři roky života v exilu.222

Wilde poznamenal společnost také z hlediska boje za zrušení Laboucherova

dodatku, dle kterého se měl trestat jakýkoli projev homosexuality. Wildeovo svědectví o

hrůzách, které prožil ve vězení, používali homosexuálové 20. století jako důkaz pro

nemorálnost společnosti, která trestala člověka za to, kým byl. Laboucherův dodatek byl

zrušen až roku 1967, avšak byl zahrazen novým Zákonem o sexuálních trestních činech

(Sexual Offences Act 1967).223 Zákon sice povolil homosexuální činy mezi dvěma

dospělými lidmi nad 21 let, avšak rovnost nepřinesl. Zásadním zlomem se stal až rok

2013, který umožnil partnerům stejného pohlaví vstoupit do manželského svazku (tento

zákon se týká pouze Anglie a Walesu).224 Oscar Wilde se tak stal ikonou boje za práva

homosexuálů, která byla uznána až 113 let po jeho smrti.

Autorka bakalářské práce by zároveň ráda věnovala poslední odstavec práce

předkládané milosti pro Oscara Wildea. Anglická královna Alžběta II. totiž roku 2017

221 Aktuální a neaktuální inscenace Oscara Wildea. In: i-divadlo [online]. Dostupné z: https://www.i-

divadlo.cz/vysledek-hledani/?search=oscar+wilde&send=Hledat [cit. 2020-05-11].
222 The Happy Prince. In: IMDb [online]. Dostupné z: https://www.imdb.com/title/tt2404639/ [2020-05-
11].
223 Sexual Offences Act 1967. In: Parliament of UK [online]. Dostupné z:

https://www.parliament.uk/about/living-heritage/transformingsociety/private-
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224 A short history of LGBT rights in the UK. In: British Library [online]. Dostupné z:
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https://www.i-divadlo.cz/vysledek-hledani/?search=oscar+wilde&send=Hledat
https://www.i-divadlo.cz/vysledek-hledani/?search=oscar+wilde&send=Hledat
https://www.imdb.com/title/tt2404639/
https://www.parliament.uk/about/living-heritage/transformingsociety/private-lives/relationships/collections1/sexual-offences-act-1967/sexual-offences-act-1967/
https://www.parliament.uk/about/living-heritage/transformingsociety/private-lives/relationships/collections1/sexual-offences-act-1967/sexual-offences-act-1967/
https://www.bl.uk/lgbtq-histories/articles/a-short-history-of-lgbt-rights-in-the-uk

47

podepsala dokument, kterému se přezdívá Turingův zákon,225 díky kterému došlo

k omilostnění až 75 tisíc mužů, kteří byli potrestání zákony proti homosexualitě.226

Tento zákon však vyvolal mnoho kontroverze. Většina dosud žijících lidí, kteří byli

v minulosti potrestáni, omilostnění nepřijali, neboť toto „odpuštění“ vnímali jako zcela

nedostatečné a odpuštění v podstatě uznává, že dotyčný člověk se dopustil něčeho

špatného, což mu bylo nově prominuto. Také autorka bakalářské práce považuje udělení

milosti za nedostačující. I přes to, že je dnes Oscar Wilde chápán jako klasik anglické

literatury, se mu nedostalo omluvy a Turingův zákon na tom v podstatě nic nezměnil.

225 Podle Alana Turinga, významného matematika, který v 50. letech 20. století prošel chemickou

kastrací, která byla nařízena jako trest pro homosexualitu.
226 Policing and Crime Act 2017. In: legislation.goverment.uk [online]. Dostupné z:

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2017/3/section/164/enacted [cit. 2020-05-11].

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2017/3/section/164/enacted
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7 RESUMÉ

This bachelor's thesis focusses on the life and work of Oscar Wilde and the

controversies he provoked in the Victorian society. The aim of this bachelor thesis is to

analyse Wilde's life and work in the context of the Victorian era, describe important

moments in British social and cultural history of the 19th century and place Oscar

Wilde's life journey in this context. The purpose is also to provide an analysis of Wilde's

works. Moreover, the thesis also aims to capture the features of Wilde's critique and

describe its subsequent acceptance by Victorian society.

In London, Oscar Wilde first worked as a journalist and later as an artist. Wilde's

goal was to criticize the society for its excessive observance of Victorian morality,

which eventually led to hypocrisy and Victorians living "double" lives.

The bachelor's thesis aims to find and explain examples of Wilde's critique in his

selected works. Among Oscar Wilde's most notable works are The Picture of Dorian

Gray, four conversational comedies - Lady Windermere's Fan, A Woman of No

Importance, The Ideal Husband, and the most successful play The Importance of Being

Earnest. Also, the De Profundis capturing Wilde's feelings in prison is worth of

mentioning.

The turning point in Wilde's life was his conviction and imprisonment for gross

indecency in 1895. During the trial, Wilde was publicly disgraced and the society that

first loved him started to call for Wilde's imprisonment. Wilde was imprisoned for two

years for his homosexuality. After his release, he was forced to live in an exile in

France, under the name of Sebastian Melmoth. He died in poverty and almost alone in a

small hotel in 1900.

This bachelor's thesis presents the life and work of Oscar Wilde, who was

punished by the society for being himself. In 2017, Queen Elizabeth II signed the

Policing and Crime Act, called also “Turing Law”, which retroactively pardoned 75,000

men for their convictions of homosexuality, including Oscar Wilde.