POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michaela Najmanová

NÁZEV PRÁCE: Oscar Wilde a soumrak viktoriánské éry

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) –

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila období viktoriánské Anglie a její odraz v některých dílech spisovatele a dramatika Oscara Wildea. Dle mého soudu se jí podařilo předložit kvalitní bakalářskou práci, která splnila svůj cíl a jež poměrně vhodným způsobem postihuje zdánlivě klidný obraz společenského vývoje na sklonku panování královny Viktorie. Z hlediska struktury nebo volby zdrojů nemám připomínky, přesto se autorka nevyhnula některým nepřesnostem, jimž se budu nyní stručně věnovat. Především se jedná o formální záležitosti, ať je to místo vydání Londýn (správně London, např. poznámky 23 nebo 65), zcela zbytečný překlad textu u poznámky 52, nebo jména britských politiků, jež bych alespoň do poznámky pod čarou uváděl celá – např. na s. 8 lord Melbourne by mohlo být William Lamb, druhý vikomt Melbourne. Wildeova díla bych pak možná zařadil jako vydané prameny, a ne pouze jako literatura. Na druhé straně jsem neobjevil zásadní faktografické nebo gramatické chyby.

Na závěr svého posudku tak mohu s opravdovým potěšením konstatovat, že Michaela Najmanová předložila slušnou bakalářskou práci, již doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Na s. 20 píšete o úřadu lorda Chamberlaina. Co tím myslíte? Nejedná se spíš o lorda komorníka, což je držitel úřadu?

Jak vnímala Wildea sama královna, pokud ho vůbec vnímala?

DATUM: 4. června 2020

PODPIS: